— 1 —

青浦区重固镇人民政府文件

重府〔2023〕34 号

重固镇人民政府

关于印发《重固镇 2023 年扬尘污染治理专项

行动工作方案》的通知

各村、居，企事业单位，机关各办：

经镇政府同意，现将《重固镇 2023 年扬尘污染治理专项行

动工作方案》印发给你们，请遵照执行。

重固镇人民政府

2023 年 6 月 16 日

— 2 —

重固镇 2023 年扬尘污染治理专项行动工作

方案

为进一步提升重固镇扬尘污染防治效能，规范扬尘在线监测

设施设备安装和运营维护，加强对扬尘污染排放的监督管理，完

善现有扬尘污染防治部门联防联动机制，助力全镇空气质量稳步

提升，特制定本工作方案。

一、工作目标

坚持“行业管理、部门联动、企业自律、社会参与”的工作

原则，通过开展扬尘污染治理专项行动，建立扬尘污染防治制度

化、规范化、常态化长效管理机制，确保实现全镇环境空气质量

持续改善。

二、重点任务

1、工地扬尘污染整治行动

主要措施：

一是加强文明施工管理，确保在建工地（建筑工地、市政工

地、绿化工程、水务工程）及相关区域、码头堆场、混凝土搅拌

站根据相关规定实施地面硬化、喷淋、围挡、覆盖、车辆冲洗等

防尘措施；全面推进工地、易扬尘码头和混凝土搅拌站扬尘在线

监测设施建设；

二是加强对拆房作业情况的检查，督促施工单位严格落实湿

式作业法等降尘强化措施；

— 3 —

三是加强在建工地、拆房工地、码头及其堆场、混凝土搅拌

站及闲置建设用地的扬尘控制执法检查。对未按照要求安装在线

监测设施、落实扬尘控制措施的，或未能达到扬尘污染控制标准

的，依法予以处罚。

牵头单位：规建办。实施单位：城管中队、城建中心、水务所、

生态办、征补办、重投公司。

2、物料运输扬尘污染整治行动

主要措施：

一是加大渣土出土工地和卸点监管力度，加强对渣土运输车

辆监管，渣土运输车辆必须符合相应技术标准，安装防地漏、散

落装置等；

二是加强对道路运输中渣土、砂石料等易扬尘物料敞开式运

输、洒落、滴漏以及运输车辆超速、超载等违法违规行为的查处；

三是开展联合巡查。对出土工地、道路扬尘情况实施现场巡

查，对巡查中发现的问题，各成员单位按照职责各自落实措施督

促整改。

牵头单位：城管中队。实施单位：派出所、规建办、各村居。

3、道路保洁养护整治行动

主要措施：

一是全面摸清道路保洁养护底数。按照道路等级、道路权属

及管理分类，对全镇道路的保洁和养护职责分工进行梳理，建立

责任清单。

— 4 —

二是强化城市道路、公路保洁工作。推行机械化清扫、冲洗

和洒水作业保洁模式,具备机械作业条件的扬尘污染明显道路机

扫率和冲洗率达到 100%。

三是对不平整道路、破损路面应及时修补。

四是加强道路红线内、外绿化种植和养护管理，确保道路沿

线绿化带无裸土。

牵头单位：社事办。实施单位：规建办、各村居。

4、各类堆点和整治点扬尘污染整治行动

主要措施：

一是全面排摸辖区内建筑垃圾存放点、渣土存放点、拆违整

治点、河道整治点等扬尘污染源，建立污染源清单，明确扬尘防

治责任主体，督促落实防尘措施。

二是建立问题发现与解决机制。将扬尘污染防治工作纳入到

网格化管理体系，加大扬尘污染源的日常巡查和监督，协调和督

促相关责任方落实整改措施。

牵头单位：城运中心。实施单位：城管中队、社事办、各村居。

5、装修垃圾堆点扬尘污染治理

主要措施：

一是全面排摸小区装修垃圾、拆违整治存放点，建立污染源

清单，对堆放点垃圾使用防尘网进行覆盖，明确扬尘污染治理责

任主体，督促并落实扬尘治理措施。

二是建立问题发现与解决机制，将扬尘治理纳入小区管理体

— 5 —

系，加强日常巡查并了解业主装修情况及垃圾堆放情况，对发现

未按规定堆放至指定地点的行为应立即制止。

三是在清运过程中应注意环境保护，避免二次污染，清运结

束后对装修垃圾临时堆点及清运路线路面的垃圾及时清理。

牵头单位：社事办。实施单位：各村居、物业公司

三、时间安排

（一）调查摸底宣传发动阶段(2023 年 5 月至 7 月)

各单位各司其职，按照本部门职责，围绕整治重点开展扬尘

污染源调查，全面摸清扬尘污染情况，建立扬尘污染防治管理台

帐。

（二）集中整治和巩固阶段（2023 年 7 月至 9 月）

各单位按照本部门职责，加强日常监督和现场检查，着力攻

坚扬尘污染重点区域和重点对象，督促相关责任主体严格落实相

关管理制度和治理措施，严厉打击各类扬尘污染违法行为；持续

做好各自领域或辖区内的扬尘污染防控工作，进一步完善问题移

交和反馈机制，切实解决各类扬尘污染问题；

（三）攻坚阶段（2023 年 9 月至 11 月）

结合秋冬季空气质量改善专项攻坚工作要求，加大对易扬尘

单位的现场检查力度，确保防尘措施落实到位，并督促相关监管

对象严格落实空气重污染应急响应措施；

（四）总结阶段（2023 年 12 月）

梳理措施落实情况和工作成效，以及存在的困难和不足，撰

— 6 —

写总结汇总至青浦区生态环境局。

四、责任分工

根据《上海市大气污染防治条例》、《上海市环境保护条例》、

《上海市扬尘在线监测数据执法应用规定》（沪环规〔2019〕2

号）有关精神，就重固镇扬尘污染治理专项行动作责任分工如下：

规建办：负责协调推进建设工程（建筑工地、交通工程、建

材码头、内河工程）施工工艺优化，督促、指导建设工程落实各

项防尘措施并加强监管，把建筑工地扬尘控制工作列入考核创建

文明工地重要指标；负责指导建设工程根据相关规定配置扬尘控

制措施；负责建设工程扬尘与噪声在线监测系统的推广应用，对

未按照要求安装设置相关设施设备、落实扬尘控制措施的工程单

位督促限期整改，并定期组织检查，定期公布扬尘污染状况等环

境信息。

城管中队：对未采取有效扬尘防治措施或拒不执行扬尘管控

措施的施工单位，以及对扬尘污染防治方案不按规定进行备案或

者公布的施工单位进行行政处罚；负责加强对未及时清运建筑土

方、工程渣土、建筑垃圾的或建材运输车、混凝土搅拌车、工程

渣土运输车在运输过程中未采取密闭措施、抛洒滴漏等行为的进

行行政处罚，同时加强对施工单位未取得工程渣土处置证或委托

未取得运输许可证单位运输渣土等行为的行政处罚。

社事办：加强市政道路红线内、外绿化种植和养护管理，种

植吸尘除尘效果良好的植物品种，对裸露泥地实施绿化或铺装，

— 7 —

发挥植被对道路扬尘的防控作用。更新、新增机扫车、冲洗车，

督促市政道路保洁企业落实主体责任，优化道路保洁作业工艺，

增加机械化作业频率，不断提高辖区市政道路机械化清扫率，确

保市政道路保洁质量。负责加强对建筑垃圾及装修垃圾的消纳、

处置点扬尘监管，督促相关责任主体落实防尘措施。

城建中心：负责住宅小区拆除作业场所的管理，督促拆房工

地及单位落实各项扬尘污染控制措施，对拆房过程中的扬尘污染

行为依法处理。

水务所：负责水务工程扬尘污染防治，督促水务工程建设项

目按要求整齐规范堆放物料，及时平整土地、清运土方或建筑垃

圾，禁止现场露天搅拌等。

派出所：负责加强对运输车辆超载、超速等违法行为进行执

法查处，协助城管执法部门做好在道路上的执法工作。

各村居：按照属地化管理的原则，负责管辖范围内的扬尘污

染控制工作。积极发挥网格中心管理体系的作用，完善发现机制

和解决机制，落实扬尘污染长效管理机制。

五、保障措施

1、做好信息共享和工作协商。整治工作启动后实行月报制

度，各牵头单位于每月 5 日前向领导小组办公室上报上月份实施

推进材料、工作信息（附照片）等。定期召开会议，组织推进和

研究解决推进中存在的问题。

2、加强条块联动和部门协作。一是建立扬尘污染问题移交

— 8 —

机制。各单位在日常巡查中，发现需由相关职能部门处理的扬尘

问题，应及时移交给职能部门处理；相关职能部门发现的属地扬

尘问题也应及时处理。二是加强联合执法检查。针对扬尘源头监

管、易扬尘物料道路运输等环节各职能部门与属地单位开展联合

执法检查，共同打击违法行为，合力解决扬尘污染问题。

3、强化监督指导和通报督办。领导小组办公室将定期通报

降尘量数据信息、联合整治工作等信息，及时通报问题与不足，

确保全镇扬尘污染控制工作落到实处。

附件：1、重固镇扬尘污染治理专项行动联络员反馈表

2、重固镇扬尘污染治理专项行动工作月报表

3、重固镇扬尘污染治理专项行动问题排查表

4、2023 年度重固镇在建项目清单

— 9 —

附件 1：重固镇扬尘污染治理专项行动联络员反馈表

序号 单位 分管领导 联系电话 联络员 联系电话

1 规建办 章海峰 13818632121 沈文婷 13816515484

2 社事办 沈 英 13701921935 周晓彤 15921775545

3 城管中队 朱振希 15301682065 薛丽君 15301681801

4 城运中心 姚利军 13816501756 胡春新 18017151409

5 城建中心 胡朝晖 13501806102 张文昕 13641711000

6 水务所 徐 斌 18621743912 章晓栋 18964320917

7 征补办 邵 凌 13621656996 曹晓聪 15221801311

8 生态办 冯爱军 13611891058 周 伟 18017152001

9 派出所 迮惠健 13621998821 蔡晓馨 13636520721

10 重投公司 朱重阳 13301752228 李向军 13916162108

11 郏店村 陈静君 13916128606 王 波 15201867618

12 毛家角村 孙永梅 13818045658 尤宏强 15921968969

13 新联村 强淼杰 15221555328 王 峰 17701865185

14 中新村 任 芳 15821850006 黄言圣 13918316996

15 新丰村 董玉龙 18616361124 张蓓馨 18616530794

16 徐姚村 何伟峰 13651787953 冯志毅 15618954278

17 章堰村 陈秋燕 13916161003 徐 伟 13564541658

18 回龙村 倪 晴 18930895580 费庆国 18930304946

19 福泉山村 陈玉林 13917344952 张银龙 18717841558

20 福泉居委 郁佳妮 13818435069 迮佳豪 17701818286

21 泉山居委 颜 敏 19921950145 陈少亭 13764321178

22 福定居委 凌旦晶 18918969786 凌旦晶 18918969786

23 泉华居委 张晓华 17602188785 李靖华 13671759464

24 福兆居委（筹） 吴沈燕 13661858551 唐申包 13636368328

25 泉祥居委（筹） 吴 叶 13701891163 倪天楚 18221555183

— 10 —

附件 2：

重固镇扬尘污染治理专项行动工作月报表

填报单位: 填报日期 ： 年 月

日

信访 投诉数 处理数 办结数

检查/巡查

□建筑工地 □市政工地 □拆房工地

□物料运输 □道路保洁 □绿化养护

□堆点、整治点 □其他

检查

次数

出动

人次

检查

点位数

行政处罚

处罚

立案数

处罚

金额

宣传

教育

处罚明细：

检查/巡查内容

及主要做法

— 11 —

存在问题和

下一步打算

— 12 —

附件 3：

重固镇扬尘污染治理专项行动问题排查表

填报单位：

序号 点位名称 点位地址 存在主要问题 整治措施 整治时限 备注

审核人： 填报人： 填报日期：2023

年 月 日

— 13 —

附件 4：2023 年度重固镇在建项目清单

— 14 —

— 15 —

青浦区重固镇党政办 2023 年 6月 16 日印发